
 

1 

 

DECRETO Nº 6.165, DE 28 DE JUNHO DE 2024 

Declara de Utilidade Pública para fins de desapropriação, por 

via amigável, parte do lote de terras sob o nº 189, da Gleba 

Patrimônio Capelinha, com vistas ao prolongamento da Rua 

Porto Alegre e dá outras providências. 

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 2.738, de 15 de julho de 2020 que dispõe sobre o 
Sistema Viário de Nova Esperança e estabelece que as vias projetadas que constituem 
prolongamento de trechos existentes deverão seguir a mesma hierarquização viária com o objetivo 
de induzir uma estrutura urbana linear, otimizar o potencial das diversas zonas e setores da cidade e 
proporcionar equilíbrio nos fluxos da rede viária urbana; 

CONSIDERANDO que o prolongamento de ruas existentes no sistema viário municipal 
possibilita que o escoamento de tráfego aconteça de modo eficiente, sem criar encontramentos 
descontínuos, além de garantir a expansão urbanística ordenada e coesa conforme políticas macro 
do plano diretor municipal; 

CONSIDERANDO que o art. 5º inciso XXIV, da Constituição Federal, prevê a "desapropriação 
por necessidade ou utilidade pública, ou por interesse social, mediante justa e prévia indenização em 
dinheiro"; 

CONSIDERANDO o Decreto Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941 que dispõe que "mediante 
declaração de utilidade pública, todos os bens poderão ser desapropriados, pela União, pelos 
Estados, Municípios, Distrito Federal e Territórios"; 

O SR. MOACIR OLIVATTI, Prefeito do Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal (LOM), especialmente pelo 
art. 53, V c/c art. 75, I, alínea “e”, e, de acordo com o que lhe faculta o Decreto-Lei Federal nº 3.365, 
de 1941, com redação dada pela Lei Federal nº 9.785, de 29 de janeiro de 1999, especialmente o 
artigos 1º; 2º, 5º, alínea "i", 6º e 10; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, por via amigável, 
com fulcro no art. 53, V e art. 75, I, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal (LOM) e artigos 1º; 2º, 5º, 
alínea "i", 6º e 10 do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 1941, com redação dada pela Lei Federal nº 
9.785, de 1999, uma área de terras contendo 2.728,10 m² , a ser destacada do lote de terras sob o nº 
189, da Gleba Patrimônio Capelinha, situado no distrito da sede deste município e comarca de Nova 
Esperança, objeto da matrícula nº 16.898 anotada no Livro 2 do Cartório de Registro de Imóveis da 
Comarca da Região Metropolitana de Maringá – Foro Regional de Nova Esperança, Estado do Paraná, 
de propriedade de José Zacharias, inscrito no CPF/MF sob o nº 106.944.719-68 e outros devidamente 
qualificados na matrícula, ou a quem de direito pertencer, dentro das seguintes divisas e 
confrontações: 

“Principiando num marco de madeira de lei, que foi cravado na divisa com o lote nº 189-
C (Rua Curitiba) e na divisa com o lote nº 189-1, segue confrontando com o lote nº 189-
1, no rumo NE 58°58' com 194,86 metros, até outro marco cravado na divisa com o lote 



 

2 

 

nº 186-A2; deste ponto, segue confrontando com parte do referido lote, no rumo SE 
31°12' com 14,00 metros, até outro marco cravado na divisa com o lote nº 189-A e 189-
B; deste ponto, segue confrontando com o referido lote, no rumo SO 58°58' com 194,86 
metros, até outro marco cravado na divisa com o lote nº 189-C (Rua Curitiba) e 
finalmente, confrontando com a referida Rua no rumo NO 31°12' com 14,00 metros, 
segue até o ponto de partida.” 

Parágrafo único. A área desapropriada será destinada, exclusivamente, ao prolongamento 
da Rua Porto Alegre. 

Art. 2º O Poder Executivo, no exercício das prerrogativas que lhe são asseguradas por este 
Decreto, poderá alegar urgência para efeito da prévia imissão na posse, nos termos do art. 15 do 
Decreto-Lei nº 3.365, de 1941, com suas alterações posteriores. 

Art. 3º Restou acordado com o proprietário do lote que a desapropriação se dará de forma 
amigável, onde este dá anuência para que a mesma ocorra sem pagamento de indenização. 

Art. 4º Fica a Procuradoria Jurídica do Município autorizada a proceder, por via amigável, a 
desapropriação que se refere o art. 1º deste Decreto, na forma da legislação vigente. 

Art. 5º São partes integrantes e indissociáveis deste Decreto, o mapa e memorial da área 
que será desapropriada, bem como a respectiva matrícula do imóvel atingido pela desapropriação. 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS VINTE E OITO (28) DIAS 
DO MÊS DE JUNHO (06), DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO (2024). 

(Assinado digitalmente) 

MOACIR OLIVATTI 
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por
MOACIR OLIVATTI (emitido
pelo CPF 208.387.439-00)
Papel: Parte
Data: 28/06/2024 15:34:36 -
03:00



e-mail: valedopirapo@valedopirapo.com.br
(44) 3254 1190  -  9921 8788

TOPOGRAFIA - ENGENHARIA - LICENC. AMBIENTAL

MEMORIAL DESCRITIVO:
LOTE N° 189-2
ÁREA: 2.728,10 m² = 0,27281 ha
DIVISAS E CONFRONTAÇÕES:

“Principiando num marco de madeira de lei, que foi cravado
na divisa com o lote nº 189-C (Rua Curitiba) e na divisa com
o lote nº 189-1, segue confrontando com o lote nº 189-1, no
rumo NE 58°58' com 194,86 metros, até outro marco cravado
na divisa com o lote nº 186-A2; deste ponto, segue
confrontando com parte do referido lote, no rumo SE 31°12'
com 14,00 metros, até outro marco cravado na divisa com o
lote nº 189-A e 189-B; deste ponto, segue confrontando com
o referido lote, no rumo SO 58°58' com 194,86 metros, até
outro marco cravado na divisa com o lote nº 189-C (Rua
Curitiba) e finalmente, confrontando com a referida Rua no
rumo NO 31°12' com 14,00 metros, segue até o ponto de
partida.”

S

W E

NW NE

SW SE

N.V

AutoCAD SHX Text
   Engº Agrônomo Vanderlei Berti

AutoCAD SHX Text
CREA PR-10.164/D

AutoCAD SHX Text
CPF 208.361.559-04

AutoCAD SHX Text
RUA PORTO ALEGRE

AutoCAD SHX Text
RUA BELO HORIZONTE

AutoCAD SHX Text
E

AutoCAD SHX Text
RUA CURITIBA

AutoCAD SHX Text
MUNICÍPIO E COMARCA DE NOVA ESPERANÇA - PR

AutoCAD SHX Text
ÁREA: 23.594,00 m2 = 2,3594 ha

AutoCAD SHX Text
SUBDIVISÃO DO LOTE N° 189

AutoCAD SHX Text
GLEBA PATRIMÔNIO CAPELINHA

AutoCAD SHX Text
Escala: 1:1.500

AutoCAD SHX Text
OBS: DADOS COMPILADOS DA MATRÍCULA N° 16.898

AutoCAD SHX Text
189-A e 189-B

AutoCAD SHX Text
186-A2

AutoCAD SHX Text
188-A

AutoCAD SHX Text
189-C

AutoCAD SHX Text
SO 58°58' NE - 194,86

AutoCAD SHX Text
NO 31°12' SE - 122,00

AutoCAD SHX Text
108,00

AutoCAD SHX Text
SO 58°58' NE - 195,20

AutoCAD SHX Text
NO 31°12' SE - 122,00

AutoCAD SHX Text
189-1

AutoCAD SHX Text
189-2

AutoCAD SHX Text
SO 58°58' NE - 194,86

AutoCAD SHX Text
14,00

AutoCAD SHX Text
14,00

AutoCAD SHX Text
2.728,10m²

AutoCAD SHX Text
20.865,90m²

AutoCAD SHX Text
108,00



Tiny Scanner



Tiny Scanner


	Sheets and Views
	Model


